
 

 

 

NÁZEV ŠKOLY: Základní škola a Mateřská škola Jakubčovice nad Odrou okres Nový Jičín, příspěvková organizace 

AUTOR: Mgr. Martina Pajurková 

NÁZEV: VY_12_INOVACE_1.2.13.5._VL 

TÉMA: Vlastivěda- Středočeský a Jihočeský kraj 

ROČNÍK: 5. 
DATUM: 18.10.2012 

ČÍSLO 
PROJEKTU: 

2581/21/7.1.4/2010 

 

 

 

Anotace: 

Pracovní list pro žáky 5. ročníku. Žáci doplňují neúplné věty, pracují s příruční mapou a vyřeší si křížovku, jejímž řešením jsou dvě města ležící 

v Jihočeském kraji.                                   

Zdroj textu: vlastní 



Středočeský a Jihočeský kraj 

 Doplňuj neúplné věty o Středočeském kraji. Pracuj s příruční mapou. 

Středočeský kraj leží ve _________________________. Krajským městem tohoto kraje je město _____________. V tomto kraji se rozprostírá  

úrodná _______________ nížina. U města ___________ se nachází soutok dvou řek ____________________________. Řeka _____________  

se vlévá do řeky _______________. Na řece Želivce se nachází vodní nádrž _____________, která je zásobárnou pitné vody pro město Praha a  

její okolí. Vodní nádrže na Vltavě __________________jsou častým cílem pro rekreaci a vodní sporty. Územím kraje protéká řeka __________, 

která je pravostranným přítokem řeky Labe.    _______________ nížina je jednou z nejúrodnějších oblastí naší republiky. Teplo  

a úrodná pole zde umožňují pěstovat __________________________________________________. Na území tohoto kraje najdeš mnohé  

kulturní památky a přírodní rezervace ( jmenuj ) _____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 Doplňuj neúplné věty o Jihočeském kraji. Pracuj s příruční mapou. 

Jihočeský kraj leží v________________________________. Krajským městem tohoto kraje je město __________________________. Velkou  

část tohoto kraje zaujímá __________________________, na jihozápadě je to pohoří _________________, na jihu se rozpínají ______________ 

________, na severovýchodě sem zasahuje ___________________________.V tomto kraji pramení řeka ___________ a na území tohoto kraje  

se do této řeky vlévá řeka _____________, která je jejím pravým přítokem. Jihočeský kraj je krajem s tradičním rybníkářstvím. Jeden  

z největších rybníků se jmenuje ________________ a leží v __________________ pánvi.  



Vyluštěním této křížovky se dozvíš názvy dvou měst Jihočeského kraje. 

 

 

 

1.      Nejdelší česká řeka. 

 

    *      
 

 

2.      Pravý přítok Vltavy. 

 

    *      
 

 

3.     Oves, pšenice, ječmen a žito ….. 

 

    *      
 

 

4.    Vodní nádrž na řece Vltavě postavená na jejím horním toku. 

 

    *      
 

 

5.    Tradiční živočich chovaný v Jihočeském kraji. 

 

    *      
 

  

  

  

  

 

 

1.      Počátek řeky… 

 

    *      
 

 

2.      Umělé vodní plochy vytvořené člověkem. 

 

    *      
 

 

3.      Koněpruská … ( název přírodního úkazu ) 

 

    *      
 

 

4.      Jaderná elektrárna nedaleko Českých Budějovic. 

 

    *      
 

 

5.      Průmyslové město poblíž Prahy. 

 

 

    *      
 



Středočeský a Jihočeský kraj 

 Doplňuj neúplné věty o Středočeském kraji. Pracuj s příruční mapou. 

Středočeský kraj leží ve __středních Čechách______. Krajským městem tohoto kraje je město ___Praha___. V tomto kraji se rozprostírá  

úrodná __Polabská____ nížina. U města __Mělník___ se nachází soutok dvou řek _____Labe a Vltavy_______. Řeka ___Vltava___  

se vlévá do řeky ___Labe____. Na řece Želivce se nachází vodní nádrž ___Švihov__, která je zásobárnou pitné vody pro město Praha a  

její okolí. Vodní nádrže na Vltavě __Orlík a Slapy____jsou častým cílem pro rekreaci a vodní sporty. Územím kraje protéká řeka ___Jizera__, 

která je pravostranným přítokem řeky Labe.    __Polabská_ nížina je jednou z nejúrodnějších oblastí naší republiky. Teplo  

a úrodná pole zde umožňují pěstovat ____pšenici, ječmen, kukuřici, ovoce a zeleninu________. Na území tohoto kraje najdeš mnohé  

kulturní památky a přírodní rezervace ( jmenuj ) ________  hrad Karlštejn, Koněpruské jeskyně, CHKO Český kras, CHKO Křivoklátsko,  

CHKO Český ráj, Lidice…___________________________ 

 

 Doplňuj neúplné věty o Jihočeském kraji. Pracuj s příruční mapou. 

Jihočeský kraj leží v____jižních Čechách____________. Krajským městem tohoto kraje je město ____České Budějovice_______. Velkou  

část tohoto kraje zaujímá ___Středočeská pahorkatina_____, na jihozápadě je to pohoří ____Šumava____, na jihu se rozpínají __Novohradské  

hory___, na severovýchodě sem zasahuje ____Českomoravská vrchovina____.V tomto kraji pramení řeka __Vltava___ a na území tohoto kraje  

se do této řeky vlévá řeka _Lužnice___, která je jejím pravým přítokem. Jihočeský kraj je krajem s tradičním rybníkářstvím. Jeden  

z největších rybníků se jmenuje ___Rožmberk____ a leží v __Třeboňské__ pánvi.  



Vyluštěním této křížovky se dozvíš názvy dvou měst Jihočeského kraje. 

 

 

 

1.      Nejdelší česká řeka. 

 

  V L *T A V A   
 

 

2.      Pravý přítok Vltavy. 

 

   S *Á Z A V A  
 

 

3.     Oves, pšenice, ječmen a žito ….. 

 

   O *B I L Í   
 

 

4.    Vodní nádrž na řece Vltavě postavená na jejím horním toku. 

 

L I P N *O      
 

 

5.    Tradiční živočich chovaný v Jihočeském kraji. 

 

    *R Y B A   
 

  

  

  

  

 

 

1.      Počátek řeky… 

 

    *P R A M E N 
 

 

2.      Umělé vodní plochy vytvořené člověkem. 

 

R Y B N *Í K Y    
 

 

3.      Koněpruská … ( název přírodního úkazu ) 

 

  J E *S K Y N Ě  
 

 

4.      Jaderná elektrárna nedaleko Českých Budějovic. 

 

   T *E M E L Í N 
 

 

5.      Průmyslové město poblíž Prahy. 

 

 

    *K L A D N O 
 


